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Об оценке влияния «налогового маневра» 

Комитет Совета Федерации по 
бюджету и финансовым-рынкам 

Федеральная налоговая служба (далее- ФНС России) в соответствии с письмом 

от 25.05.2016 №3.5-11/885 провела оценку влияния за 2015 год «налогового маневра» 
в области нефтегазодобывающего сектора на доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, администрируемые ФНС России, и сообщает следующее. 

По оценке ФНС России дополнительные поступления доходов в 

консолидированный бюджет Российской Федерации, администрируемых ФНС 

России, в 2015 году в связи с вступлением в силу федерального закона от 24.11.2014 
№366-ФЗ «0 внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» составили 

порядка 600 млрд. рублей, в том числе: 
1) по НДilli на нефть в связи с увеличением налоговой ставки дополнительно 

поступило 891 млрд. рублей; 
2) по НДilli на газовый конденсат в связи с введением корректир}'ющего 

коэффициентаКкм, увеличивающего налоговую ставку,дополнительно поступило 61 
млрд. рублей; 

3) по акцизам в связи с применением повышенных коэффициентов вычета к 
начислению по прямогонному бензину, авиационному керосину, бензолу, 

параксилолу и ортоксилолу; снижения налоговых ставок акцизов на автомобильный 

бензин, дизельное топливо и моторные масла, недопоступило 153 млрд. рублей; 
4) по налогу на прибыль организаций за счёт увеличения расходов на уп~ату 

налога на добычу нефm и газового конденсата7 и роста доходов от применения 
повышенных коэффициентов вычета к начислению по прямогонному бензину, 

авиационному керосину, бензолу, параксилолу и ортоксилолу, недопоступило 185 

млрд. рублей. 
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При этом для полной оценки влияния изменений законодательства о налогах и 

сборах («налогового маневра») в области нефтегазодобывающего сектора на доходы 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и точного расчета суммы 
недопоступления налога на прибыль организаций, зачисляемого в бюджеты 

субъектов Российской Федерации, необходимо располагать данными об объемах 

экспорта нефти, нефтепродуктов, а также суммах экспортных пошлин, фактически 

отнесенных в состав расходов. 

Кроме того, поступления налога на прибьmь в бюджет каждого субъекта 

формируются за счет разного состава налогоплательщиков исходя из доли налоговой 

базы каждого из них, приходящейся на данный субъект Российской Федерации, для 

объективной и корректной оценки необходимо производить расчет отдельно по 

каждой организации в разрезе субъектов Российской 'Федерации, в которые 

осуществляется уплата налога на прибьшь организаций и сгруппировать полученные 

результаты по субъектам Российской Федерации. 

В связи с отсутствием полной информации в разрезе налогоплательщиков об 

объемах экспорта нефти, нефтепродуктов, а также суммах экспортных пошлин, 

фактически отнесенных в состав расходов, не представляется возможным произвести 

расчёт объёмов выпадающих доходов по налоrу на прибыль организаций в разрезе 

субъектов Российской Федерации. 

В совещании на тему «Влияние изменений законодательства о налогах и сборах 

(«налогового маневра») в области нефтегазодобывающего сектора на доходы 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерацию>, которое состоится 

22 июня 2016 года, примет участие начальник Аналитического управления Засько 
Валерий Николаевич. 
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